
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:      /2025/QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày     tháng 3 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng 

thuộc lĩnh vực y tế đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập và các  
Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 
Điều 5 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, 
Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài 
sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc 
gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 
Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 
năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 
dụng tài sản công; Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết 
một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của 
Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế; Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03 
tháng 3 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ về quản lý trang 
thiết bị y tế; 

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 
Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; 

Căn cứ Thông tư số 49/2014/TT-BYT ngày 22 tháng 12 năm 2014 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định danh mục trang thiết bị y tế thiết yếu của Trung tâm 
Giám định Y khoa tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;  

Căn cứ Thông tư 53/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện 
giám định cho tổ chức giám định tư pháp công lập trong lĩnh vực pháp y, pháp y 
tâm thần; 



2 

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 5 năm 2019 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị 
chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định danh mục trang thiết bị tối thiểu của trạm y tế tuyến xã; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 63/TTr-SYT ngày 12 
tháng 3 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

Điều 1. Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên 
dùng thuộc lĩnh vực y tế đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập và Trạm y tế 
xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là trạm y tế tuyến xã) thuộc phạm vi quản lý 
của tỉnh Lạng Sơn như sau: 

1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các 
đơn vị sự nghiệp y tế tuyến tỉnh tại Phụ lục số 01 (trong đó có các mục từ 1.1 
đến 1.8) kèm theo Quyết định này. 

2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các 
Trung tâm y tế huyện, thành phố tại Phụ lục số 02 kèm theo Quyết định này. 

3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của 
Trạm y tế tuyến xã tại Phụ lục số 03 kèm theo Quyết định này. 

4. Trường hợp phát sinh nhu cầu trang bị máy móc, thiết bị chuyên dng 
ngoài tiêu chuẩn, định mức quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều 1 Quyết định này, 
giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan rà soát, 
tổng hợp, báo cáo y ban nhân dân tỉnh xem x�t, báo cáo Thường trực Hội đng 
nhân dân tỉnh cho ý kiến thống nhất để điều chỉnh, bổ sung cho ph hợp. 

5. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc 
lĩnh vực y tế tại Quyết định này không áp dụng đối với đơn vị sự nghiệp công 
lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 3 năm 2025 và 
thay thế Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của y 
ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, 
thiết bị chuyên dng thuộc lĩnh vực y tế cho các đơn vị sự nghiệp y tế công lập 
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn. 

Điều 3. Sở Y tế chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước y 
ban nhân dân tỉnh về tính hợp pháp, đầy đủ và chính xác của nội dung, h sơ 
trình phê duyệt. 



3 

Điều 4. Chánh Văn phòng y ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành tỉnh; Chủ tịch y ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Chính phủ; 
- Các Bộ: Y tế, Tài chính; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- y ban MTTQ và tổ chức CTXH tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh;  
- UBND các huyện, thành phố; 
- Cổng TTĐT, Công báo tỉnh, Báo Lạng Sơn; 
- C, PVP UBND tỉnh, các Phòng CM, TTTT; 
- Lưu: VT, KGVX(NCD). 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
           KT. CHỦ TỊCH 
          PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 
       Dương Xuân Huyên 

 
































































































































